de que consta el asunto sobre que se ha de hacer crisis, sin estudio de algun arte particular que le dirija á la crisis, la hará excelente; esto es, hará *juicio recto* de lo que se debe afirmar, negar ó dudar en aquella materia; y el que carezca de esta buena disposicion intelectual, por más que estudie en la *crítica*, sólo por accidente podrá acertar.

Esto consiste en que ésas que llaman reglas de crítica no son más que unas máximas generales, que á todo hombre de buen entendimiento dicta su razon natural. Y aún algunas ni aún piden buen entendimiento, sino entendimiento.

Eusebio Amort escribió un tratado de reglas de crítica, muy acreditado entre los eruditos. Vea vuestra merced aquí algunas de las que propone:

*Nihil temerè sine prævio examine, admittendum est.*  
*Nihil in re dubia asserendum est.*

*Dubia semper, tamquam dubia proponenda, ac recipienda sunt.*

*Ratio est omni auctoritati humanae præferenda.*  
*Dubia non tolluntur per aliud dubium.*

*Omne argumentum probabile sumitur à communiter contingentibus.*

*Ille sensus verbis subesse credendus est, qui tisdem plurimisque subjicitur.*

*Non omne dogma pro securo habendum, quod non damnavit Ecclesia.*

*Ubi credendum, testi idoneo credendum est.*

*Cujuscumque eruditi sententia orbis totius sensus præferendus est.*

*Credendum potius paucitati doctorum, quam multitudini indoctorum.*

*Plus in auctore ratio, quam auctoritas valet.*

*Consensus omnium populorum præsumitur fundari in ratione naturali.*

*Auctor, in quo concurrunt multa indispositi ad veritatem animi indicia, non fundat præsumptionem.*

*Sensus verborum dependet ex usu loquentium.*

*Sensus verborum dubius debet sumi ex contextu.*

*Qui verba in sensu improprio accipit, tenetur dare rationem.*

*Expositio, quæ ducit ad absurda, etiam ipsa est absurda.*

*Traditio tamdiu meretur fidem, quamdiu de ejus corruptione non habentur positiva argumenta.*

Fácilmente advertirá vuestra merced que estas reglas (omito otras muchísimas de el mismo género), por sí mismas, sin necesidad de maestro ó estudio alguno, se presentan al entendimiento. Esto conoció muy bien el mismo Eusebio Amort, pues en el párrafo *De idoneo controversiarum judice*, hablando de la crítica, dice lo siguiente: *Quamvis hæc ars scripta non fuerit, om-*

*nium tamen mentibus ex ipso lumine naturali inculpta est. Cum enim regulæ criticæ per se ritè dispositæ intellectui manifestæ sint, fieri non potest, ut auctor bonus, qui sequitur dictamina luminis naturalis, has regulas frequenter transiliat. Fieri quidem potest, ut etiam auctor bonus, una vel altera vice, ex defectu attentionis et sufficientis reflexionis aberret à regulis criticis; sed qui frequenter recedit, habitum animi gerit à veritate remotissimum.*